темпа роста. Вышеуказанные активы были сгруппированы в подразделения, генерирующие денежные потоки
(«ПГДП») – ПГДП Транспортировка нефти (Компания) и ПГДП БМП. При определении ценности использования
были применены следующие основные допущения:

Подразделения, генерирующие денежные потоки
Транспортировка нефти (Компания) БМП

Ставка дисконтирования (WACC) 13,94 % 11,82 %
Долгосрочный темп роста 3,29 % 2 %

Полученные результаты по ценности использования были ниже показателей, определенных по амортизиро-
ванной стоимости замещения и, следовательно, были взяты в  качестве справедливой стоимости основных
средств Группы. Результаты оценки ценности использования чувствительны к изменениям ставки дисконтиро-
вания и долгосрочного темпа роста, а также к прогнозам в отношении объёмов реализации предоставляемых
услуг, уровню тарифов на предоставляемые услуги, размеру капитальных и текущих затрат.

Анализ чувствительности стоимости основных средств на изменение ставки дисконтирования и долгосрочно-
го темпа роста представлен следующим образом:

(Уменьшение)/увеличение стоимости основных
средств

В тысячах тенге
(Уменьшение)/

увеличение ставки
ПГДП Транспортировка

нефти (Компания) ПГДП БМП

Ставка дисконтирования –0,5 % 21.053.605 335.914
+0,5 % (19.176.879) (327.880)

Долгосрочный темп роста –0,5 % (14.573.259) (604.110)
+0,5 % 16.009.748 665.707

В результате оценок справедливой стоимости основных средств Группы, а также проведенного анализа основ-
ных средств на предмет их обесценения, в течение 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2019 года балансовая
стоимость основных средств Группы (за исключением технологической нефти) увеличилась на 71.339.490 ты-
сяч тенге (Примечание 6). При этом нетто-дооценка через резерв переоценки составила 85.991.715 тысяч тенге,
а уценка была признана через прибыли и убытки в размере 14.652.225 тысяч тенге. Уценка основных средств
связана в основном с обесценением основных средств БНТ.

Обесценение права землепользования БМП